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Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

: Tredie Behandling af Forslag til Lov om 
Aktieselskaber. 

(Anden Behandling findes i Tidenden 
Sp. 1025): . 

Der var ikke stillet Ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Bramsnæs: Som det fremgik af de 
Udtalelser, jeg fremsatte ved anden Be- 
handling af dette Lovforslag, er vi paa ingen 
Maade tilfredse med Lovforslaget. Den 
Skikkelse, hvori det foreligger her, er ikke 
en saadan, som vi havde ønsket og ventet. 

, Det er ikke i Stand til at give den tilstrække- 
lige Beskyttelse, som en Aktielov bør kunne 
give. Paa de Hovedpunkter, hvor vi mente, 
der burde foretages Ændringer, har Fler- 
tallet og den højtærede Minister holdt stærkt 
igen,, det har ikke været os muligt at opnaa 
nogen Indrømmelse. Derfor er vi ikke i 
Stand til at stemme for Lovforslaget, som 
det foreligger. Vi haaber imidlertid, at det 
gennem en fortsat Behandling skal blive 
muligt ad Aare at faa foretaget saadanne 
Forbedringer, at Resultatet kan blive en 
god Aktielov. Under disse Forhold agter 

I I vi ikke at stemme imod Lovforslaget, men 
jeg anbefaler mine Meningsfæller at undlade 
at stem.me.. ' 

Jeg maa maaske benytte Lejligheden til 
at rette en Forespørgsel til den højtærede 
Handelsminister. Efter den højtærede Mi- 
nisters Anbefaling nedstemte Flertallet et 

: Ændringsforslag, vi havde stillet om, at 
Likvidatorernes Honorarer skulde godken- 
des af Ministeriet. Jeg vil i den Anledning 
gerne spørge Ministeren, om han mener, der 
intet skal gøres overfor de Likvidatorer, som 
Gang paa Gang viser, at de ikke er i Stand 
til at holde sig indenfor rimelige Rammer 
ved Beregningen af deres Honorarer. Jeg 
vil gerne spørge, om Ministeren er af den 
Mening, at det er et Omraade, man slet ikke 
behøver at beskæftige sig med, eller om 
han har til Hensigt at foretage sig noget 
paa dette Omraade og forbereder en eller 
anden Ordning, der muligvis kan hindre de 
Ting, vi har paatalt. Man har stemt vort 
Forslag ned, og nu vil jeg gerne vide, om, 
det betyder, at man fra den højtærede Mi- 
nisters Side ikke mener, der behøver at gøres 
noget i denne Sag. 

N. K. Kristensen: Inden Lovforslaget 
forlader Landstinget, vil jeg gerne frem- 

sætte et Par Bemærkninger vedrørende en 
enkelt Paragraf i det. Da den nugældende 
Lov i 1917 var til Behandling, var der mange, 
som var noget ængstelige ved én enkelt 
Paragrafs Formulering. Jeg sigter herved 
til § 1, og den samme Betænkelighed er til 
Stede for mit og fleres Vedkommende ogsaa 
nu. I § 1staar der, hvad der skal forstaas ved 
Aktieselskaber, og der staar samtidig i 
2.det Stykke, hvilke Selskaber Loven ikke 
finder Anvendelse paa. Som Bestemmelsen 
er affattet, kan der let opstaa nogen Tvivl 
om, hvilke Selskaber der falder ind under 
den. Vi er nogle, som har den Opfattelse, 
at Loven godt kan bruges paa den Maade, 
at en hel Del Andelsselskaber tvinges ind 
under den. Jeg tænker , her først og frem- 
mest paa de Andelsselskaber, der har be- 
grænset Ansvar og har løst Næringsbevis. 
I Udvalget har jeg gjor t  mig til Talsmand 
for en Ændring, men det viste sig, at der 
ikke var nogen stærk Tilslutning til Tan- 
ken, og jeg opgav da at stille : Ændrings- 
forslag ud fra den Forudsætning, der ogsaa 
blev gjort gældende, at nu har Loven virket 
i 10홢11 Aar uden paa nogen som helst 
Maade at genere Andelsselskaberne, og det 
er blevet sagt, at det vilde den sikkert 
heller ikke gøre i Fremtiden. Nu vil jeg 
gerne rette den Forespørgsel til den højt- 
ærede Minister, om den Antagelse er rigtig, 
at de Selskaber, paa hvilke der hidtil ikke 
har været lagt nogen Tvang i Retning af 
at komme ind under Aktieloven, ogsaa 
fremtidig kan staa frit og uafhængigt af , - 
denne Lov. 

Lange: Selv om ikke alle de Forbed- 
ringer, vi har ønsket, er blevet gennem- 
ført, selv om ikke alle de Ønsker, jeg frem- 
satte ved første Behandling, er blevet imøde- 
kommet, og selv om de Ændringsforslag, 
vi har stillet, og som vi havde sat Pris 
paa, at faa gennemført, ikke er gennem- 
ført, skal jeg dog anbefale at stemme for 
det foreliggende Lovforslag, idet jeg mener, 
at det i det hele og store maa siges at have 
faaet en tilfredsstillende Form. 

Der var et Par Ændringsforslag, som 
jeg særlig gerne havde ønsket gennemført. 
Det ene angik Skattefrihed for Omkost- 
ninger ved Starten af Aktieselskaber og 
good will, og jeg haaber, at Sagen vil kunne 
løses paa den af Ministeren angivne Maade, 
nemlig ved eh Ændring af Skattelovene i 
den kommende Rigsdagssamling. Angaaende 
det andet Ændringsforslag, der gik ud paa 
at ligestille de Aktieselskaber, som driver 
Detailhandel, med private Personer, der 
driver Detailhandel, henviste Ministeren til, , 


